Gerektiği zamanda ve gerektiği biçimde meydana gelen şeye hak denildiği gibi, aslına uygun olarak bilinen şey ve/veya doğru düzgün şekilde yapılabilen iş de hak diye nitelendirilir. Fiillerinin hikmetli olması ve abesle iştilgal etmemesi hasebiyle Allah da “Hak” diye isimlendirilir.⁵

Seyyid Şerîf el-Cürçânî (ö. 816/1413) hak kelimesinin sözlükte, “inkârı mümkün olmayan gerçeklik”, Meânî ıstılahında ise “vakıaya mutabık hüküm/önerme” şeklinde tanımlandığını belirtmiş; daha sonra kelimenin genel ıstılahta fikirler, inançlar, dinler, mezhepler için kullanıldığına ve

¹ Bakara 2/178; Nisâ 4/92-93; En'âm 6/151; Mâide 5/32, 45.

12/40 gibi ayetlerde geçen *ini'l-hükme illâ lillâh* ifadesinden hareketle *lâ hükme illâ lillâh* şeklinde bir slogan üretilip kendileriyle aynı safta yer almayan müslümanların canlarını ve kanlarını helal saydıklarından söz edilir. Lafızcılık (literalizm) denilince Dâvûd b. Ali ez-Zâhirî (ö. 270/884) tarafından kurulan ve daha ziyade re'y, ta'lîl ve kıyas karşıtlığıyla tanınan Zâhirîyye adlı fıkıh ekolü akla gelir. Ebû Bekr İbnü'l-Arabî (ö. 543/1148) gibi bazı âlimler literalizmin müesses temsilcisi konumundaki Endülüs Zâhirîliğini eleştirirken, "Zâhirîler Hâricîlerle kardeştir" deyip Zâhirîleri zihniyet açısından Hâricîlere benzetmiş ve bu arada Hâricîlerin Siffin savaşı ve hakem olayında "Hüküm ancak Allah'ındır" mealindeki Kur'an ifadesiyle istidlalde bulunmalarını örnek vermiştir.⁹

Örnek vermek gerekirse, İslam mezhepler tarihinde bâtinî te'vil nazariyesiyle özdeşleşen aşırı Şîî İsmâîlîyye fırkasına mensup müellifler haccın bâtinî anlamını, "kendisine itaatin farz olduğu devrin imamına yönelmek ve ona mutlak sadakat göstermek" şeklinde belirlerken hac kelimesinin lügavî/lafzî manasına atıfta bulunmakta,¹⁰ benzer şekilde meşhur mutasavvıf Muhyiddîn İbnü'l-Arabî (ö. 638/1240) Kur'an'daki "azâb" kelimesine "tatlılık" manası yüklerken¹¹ veya bir diğer sûfi müfessir İbn Acîbe (ö. 1224/1809) Bakara 2/158. ayette geçen "safâ"nın arınmış/saflaşmış ruha işaret ettiğini söylerken¹² morfoloji ve etimolojiye başvurmaktadır.

⁸ Ebû Abdillâh Muhammed el-Kurtubî, *el-Câmi' li Ahkâmi'l-Kur'an*, Beyrut 1988, VII. 87.

⁹ Bkz. Ebû Abdillâh Muhammed ez-Zehabî, *Siyerü A'lâmi'n-Nübelâ*, Beyrut 1984, XVIII. 188.

¹⁰ Ahmed b. İbrahim en-Nîsâbü'rî, *İsbâtü'l-İmâme*, nşr. Mustafa Gâlib, Beyrut 1984, s. 63.

¹¹ Ebû Abdillâh Muhyiddîn Muhammed İbnü'l-Arabî, *Fusûsu'l-Hikem*, Beyrut, trs., s. 94.

¹² Ebû'l-Abbâs Ahmed b. Muhammed İbn Acîbe, *el-Bahru'l-Medîd*, Beyrut 2010, I. 162.

Diğer taraftan, gerek Zâhiriliğin en güçlü temsilcisi İbn Hazm (ö. 456/1064) gibi dinde re'y ve kıyasa yer olmadığı görüşünü müdellel kılma, gerek İmam Şâfiî (ö. 204/820) gibi nasların otoritesini korumak adına nasların ve kıyasın tüm ihtiyaçları karşılayacağını savlama, gerekse sûfler gibi, işârî te'villere meşruiyet zemini oluşturma noktasında, "Biz kitapta hiçbir şeyi eksik bırakmadık" (En'âm 6/38) ayetine başvurulmuş olması da¹³ lafızcılık ve literalizmin Zâhirîler ve Şâfiîlerden sûfler ve Bâtınîlere kadar çok geniş bir alanda, birbiriyle bağdaşmaz görünen farklı mezhepler, ekoller ve eğilimlerin kavşak noktası olduğuna işaret eder.¹⁴

Bu yüzden Şâtübî (ö. 790/1388) Kur'an'da zâhir ve bâtın meselesiyle ilgili olarak, "Zâhir Kur'an'daki bir kelime veya ifadenin Arap dilinde ifade ettiği düz anlam, bâtın ise Allah'ın o kelime ve ifadeyle kastettiği maksattır" şeklinde bir çerçeve belirledikten sonra Yahudilerin karz-ı hasenle ilgili ayete atıfla, "Allah fakir,

¹³ Ebû Muhammed Ali b. Ahmed İbn Hazm, *el-Muhallâ*, Mısır 1347, I. 50; Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer Fahreddîn er-Râzî, *et-Tefsîru'l-Kebîr*, Beyrut 2004, XII. 177-178; Ebü'l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Suyûtî, *el-İtkân fî Ulûmi'l-Kur'ân*, Beyrut 2002, II. 1025-1027.

¹⁴ Âlûsî'nin (ö. 1270/1854) En'âm 6/38. ayet münasebetiyle hem İmam Şâfiî'nin, "Bir kişinin din konusunda karşılaşıcağı her meseleye dair Kur'an'da mutlaka bir yol gösterici beyan vardır" sözünü, hem İbn Ebî'l-Fazl el-Mürsî'nin (ö. 655/1258), "Kur'an öncekilere ve sonrakilere ait tüm ilimleri içerir" sözünü, hem Muhyiddîn İbnü'l-Arabî'nin (ö. 638/1240) eşekten düşüp ardından Fatiha suresinde bu olaydan söz edildiği iddiasını dile getirmesini ve hem de bazı kimselerin Osmanlı padişahlarının adları, hâl ve hayatları ve kaç yıl saltanatta kalacakları gibi hususları yine Fatiha suresinden tespit ettikleri bilgisini nakletmesi dikkat çekicidir. Bkz.

Kur'an vahyinin tamimci (umumileştirici) tarzda yorumlanması, usul kaideleri ve kelâmî-itikâdî kabuller dışında yorumcunun içinde bulunduğu sosyal ve toplumsal şartlarla da çok yakından ilişkilidir. Bu husus özellikle Endülüslü müfessirlerin cihad ve kıtalle ilgili ayetleri anlama ve yorumlama tarzlarıyla örneklendirilebilir. Ebû Bekr İbnü'l-Arabî ve Kurtubî (ö. 671/1273) gibi müfessirler Bakara 2/193. ayetteki kıtal emrini küfür (kâfirlik) gerekçesine bağlamış ve Hz. Peygamber'in, "İnsanlar Allah'ın birliğini kabul edinceye değin onlarla savaşmaya memur kıldım"²⁵ hadisini bağlamsız ve tamimci tarzda yorumlamışlardır.²⁶

Bize göre bu yorum tarzı belli bir usul kaidesine dayanmanın ötesinde İbnü'l-Arabî ve Kurtubî'nin kendi hayatlarında şahit oldukları acı olaylar ve bu olayların beslediği duygusal motivasyonlarla irtibatlıdır. Çünkü İbnü'l-Arabî çocukluk çağlarında, "Mülûku't-Tavâif" diye anılan beylikler arasındaki yıkıcı mücadelelere, bundan da önemlisi Kastilya Kralı I. Fernando'nun 1062 yılında Tuleytula (Toledo) ve İşbiliye'yi haraca bağlaması ve Kral VI. Alfonso'nun Tuleytula'yı işgal etmesi gibi olayların cereyan ettiği dönemde yaşamıştır.²⁷

Kurtubî de 633 (1236) yılında Kurtuba'nın Kastilya-Leon Kralı III. Fernando kuvvetleri tarafından ele geçirilmesine şahitlik etmiş bir müfessirdir. Hıristiyan İspanyalıların 3 Ramazan 627'de (16 Temmuz 1230) gerçekleştirdikleri saldırıda şehit edilmiş bir babanın evladı olan Kurtubî, Âl-

Nitekim bir değerlendirmeye göre de Endülüs'te ısrarla Mâlikî mezhebine tutunmanın ve bidat ehline karşı sert uygulamaların arkasındaki temel sebeplerden biri kuzeydeki Hıristiyanlarla sürekli mücadele ve çatışma yaşanmasıdır. Endülüs'te Yahudilerle de çetin bir dinî rekabet yaşanmıştır. İbn Hazm (ö. 456/1064), Ebü'l-Velîd el-Bâcî (ö. 474/1081), İbn Rüşd (ö. 595/1199) gibi müslüman âlimler Ehl-i Kitab'a reddiyeler yazmış, İbnü'z-Zübeyr es-Sekâfî (ö. 708/1308) gibi diğer bazı âlimler ise cihadın faziletıyla ilgili olarak *Sebîlü'r-Reşâd fî Fadli'l-Cihâd* gibi eserler kaleme almışlardır.³³

D. Diyanet-Siyaset ve Din-Şeriat Ayrımı

Kur'an ve tamimci yorum meselesinde bağlamsızlık kadar diyanet ile siyasetin birbirine karıştırılması ve/veya birbiriyle özdeş sayılması da önemli rol oynamıştır.

Ömer'in zekât gelirlerinden müellefe-i kulûba pay tahsisini iptal uygulamasını, Kur'an'daki bu hükmün tatbikine gerekçe oluşturan maksat ve maslahatın ortadan kalkması hasebiyle ictihadla nesh olarak değerlendirmiştir.³⁵ Öte yandan Şâfiî fıkıh geleneğinde önemli bir yere sahip olan İbn Süreyc (ö. 306/918) Kitap ve Sünnet'in kıyasla nesh edilebileceğini kabul etmiş, Enmâtî (ö. 538/1143) de aslî delillerden istihraç edilmiş bir kıyasla böyle bir neshin caiz olabileceğini söylemiştir. Çünkü böyle bir nesh ona göre Kitap ve Sünnet'le vaki olan nesh gibidir.³⁶

Mâtüridî, İbn Süreyc, Enmâtî gibi âlimlerin neshle ilgili görüşleri şâz olarak değerlendirilebilir; ancak bu görüşler İslam ilim geleneğinde Kur'an'daki bir hükmün kıyas ve ictihadla da nesh edilebileceğinden söz edilmiş olduğunu belgelemesi açısından son derece önemlidir. Bu bağlamda, klasik dönemlerde Kur'an'da neshin vuku bulduğu fikrini benimsemenin din anlayışında sıhhat ölçütü gibi değerlendirildiği, neshi reddetmenin ise müslümanlık noktasında problemlili bir anlayışa sahip olmakla eşdeğer görüldüğünü de belirtmek gerekir. Serahsî (ö. 483/1090[?]) neshin caiz olmadığını savunanları, "görüş ve fikirlerine itibar edilmeyecek kimseler" diye nitelendirmiş, hatta İslam inancına sahip bir kimsenin, "Nesh diye bir şey yoktur" demesinin söz konusu olmadığına dikkat çekmiştir.³⁷ Cassâs (ö. 370/981) ise Ehl-i salattan (Ehl-i kible) neshi reddeden fırkanın Kur'an'a, mütevatir hadislere, selef ve halef âlimlerinin ittifakına açıkça muhalefet ettiğini belirtmiştir.³⁸

³⁴ Sönmez Kutlu, "Bilinen ve Bilinmeyen Yönleriyle İmam Mâtüridî", [*İmam Mâtüridî ve Mâtüridîlik* içinde], Yayına haz.: Sönmez Kutlu, Ankara 2003, s.

³⁹ Toshihiko Izutsu, *Kur'an'da Tanrı ve İnsan: Kur'ânî Dünya Görüşünün Semantiği*, çev. M. Kürşad Atalar, İstanbul 2012, s. 321-335.

⁴⁰ İbn Manzûr, *Lisânü'l-Arab*, II. 465-468; Edward William Lane, *An Arabic-English Lexicon*, Beyrut 1968, III. 942-945.

⁴¹ İbnü'l-Cevzî (ö. 597/1201) din kelimesinin Kur'an'da İslam, tevhid, hesap, ceza, hüküm, taat gibi on beş farklı anlamda kullanıldığından söz etmiştir. Bkz Ebü'l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân İbnü'l-Cevzî, *Nüzhetü'l-A'yûni'n-Nevâzir*, nşr. Muhammed Abdülkerîm Kazım er-Râdî, Beyrut 1985, s. 298-299.

İslam geleneğinde fitrat gerek bu ayetten, gerekse “Her yeni doğan insan dünyaya gözlerini fitrat üzere açar” (*küllü mevlûdin yûledü ale'l-fitra*) mealindeki hadisten⁴⁷ hareketle her insanın özünde muvahhid ve müslüman olarak dünyaya geldiği şeklinde yorumlanmıştır. Ancak İbn Abdilber en-Nemerî'ye (ö. 463/1071) göre fitrat kelimesi iman-küfür, hidayet-dalâlet gibi belirleyici anlamlar içermez. Zira insan dünyaya gözünü açtığı an itibariyle ne imanı ne de küfrü kavrayabilir. Kaldı ki Nahl 16/78. ayette insanoğlunun hiçbir şey bilmez veya her şeyden bihaber halde dünyaya geldiği belirtilir.

Nitekim ilgili hadislerin bazı varyantlarında bütün bu hususlar fitrattan değil, sünnetten sayılmış,⁵⁰ ayrıca ulemanın çoğunluğu "Beş veya on şey fitrattandır" hadislerinde geçen "fitrat"ı sünnet diye açıklamıştır.⁵¹ Bıyıkları kısaltmak, tırnakları kesmek, koltuk altlarındaki kılları temizlemek gibi hususlar İbn Hacer'in (ö. 852/1449) belirttiği gibi bir yönüyle beden temizliğine, diğer bir yönüyle de Yahudiler, Hıristiyanlar, Mecusiler ve putperestler gibi farklı din mensuplarının şiarına muhalefetle ilgilidir.⁵² Hz.

Cerîr et-Taberî, *Câmiu'l-Beyân fî Te'vili'l-Kur'ân*, Beyrut 1999, III. 162-164; Ebû'l-Hasen Ali b. Ahmed el-Vâhidî, *Esbâbü'n-Nüzûl*, Beyrut 1991, s. 53.

gelir. Bu durumda, "Ehl-i Kitap'tan Allah'a ve ahiret gününe inanmayan kimseler" şeklindeki ifade kendi içinde çelişik görünmektedir.

Bu yüzden Zeccâc (ö. 311/923), "Allah'a inanmayanlar" ifadesinin "tevhid ehli müminler gibi inanmayanlar" anlamına geldiğine dikkat çekmiş,⁵⁵ Mâtürîdî (ö. 333/944), "Bir kimse Allah'ın gönderdiği tüm kitaplara ve peygamberlere inanmakla birlikte, O'nun bir ayetini veya bir peygamberini reddetse Allah'a ve ahiret gününe inanmamış olur" demiş,⁵⁶ İbn Atıyye (ö. 541/1147) ise şunları kaydetmiştir: "Allah Ehl-i Kitap'tan Allah'a ve ahiret gününe imanı nefyetmiştir; çünkü onlar benimsemekle yükümlü oldukları İslam şariatını terk etmiş, bu yüzden de Allah ve ahiretle ilgili inançları anlamsız telakkiler ve tahayyüller haline gelmiştir."⁵⁷

Tevbe 9/29.